
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 31  DEL 21 APRILE 2023

OGGETTO: Progetto “La doppia transizione digitale ed ecologica” - Triennio 2023-2025 
– finanziato con l’aumento del 20% del diritto annuale – Decreto Ministero 
dell’Impresa e  del  Made  in  Italy  del  23.02.2023.  Servizio  di  supporto  al 
Punto Impresa Digitale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 
2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  25  del  9  gennaio  2023,  su  proposta  dell’Assessore 
regionale per le attività produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento 
degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

LETTA la relazione del Segretario Generale che qui di seguito si riporta:

“Da novembre 2018 l’Area Promozione e Progetti  Speciali  utilizza la collaborazione di n.2 
unità nelle persone dell’ing. Maria Elisa Fazio e della dott.ssa Oriana Giuffrè, dipendenti della 
Società IC Outsourcing scrl – Società in House del Sistema Camerale, in qualità di “Digital 
Promoter” all’interno del Progetto PID Punto Impresa Digitale.

Il contratto tipo, concordato da Unioncamere ed IC Outsourcing, per il servizio di supporto al 
PID, prevede lo svolgimento delle seguenti attività:

1. Promozione e comunicazione dei servizi digitali delle Camere di Commercio;
2. Realizzazione  di  incontri  con  le  imprese  del  territorio  finalizzati  a  favorire  la 

valutazione della maturità e dei fabbisogni digitali;
3. Organizzazione di eventi informativi/formativi;
4. Informazione su programmi e bandi nazionali, regionali e del sistema camerale a favore 

della digitalizzazione dei processi aziendali.

Il  Punto  Impresa  Digitale  è  stato,  finora,  inserito  all’interno  delle  nuove  progettualità  del 
sistema  camerale  collegate  all’aumento  del  20%  del  diritto  annuale,  a  cui  le  Camere  di 
Commercio di  Catania,  Ragusa e  Siracusa hanno aderito,  a  partire  dall’anno 2017,  per  poi 
proseguire nel nuovo assetto istituzionale scaturito dall’accorpamento.

In  tale  contesto,  l’utilizzazione  delle  sopra  citate  figure  professionali,  opportunamente 
selezionate e adeguatamente istruite con formazione specifica a cura di IC Outsourcing, è stata 
approvata dalla Giunta Camerale con deliberazione n.2 del 9.1.2018 mediante contratto annuale 
per n.36 ore settimanali,  al costo complessivo di € 93.000,00, oltre € 4.000,00 per spese di 
trasferta e missione.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Tali somme sono da considerare esenti da IVA trattandosi di attività in “house providing”.

Le attività fin qui svolte sono sintetizzabili nel modo seguente, nel rispetto delle Linee Guida 
stabilite dal Ministero dello Sviluppo Economico e da Unioncamere nell’ambito del Progetto 
Impresa 4.0 :
Diffusione delle conoscenze sul Piano Impresa 4.0;
Diffusione delle informazioni  tramite Sito web istituzionale -  Social – email;
Formazione sulle opportunità del Piano Impresa 4.0 su diversi livelli
specialistica: focus sulle specifiche tecnologie, sul loro funzionamento e sul loro utilizzo;
Orientamento: indicazione dei centri di formazione di livello superiore;
Supporto e monitoraggio operativo in azienda, a richiesta, per iniziative di digitalizzazione 4.0;
Servizi di Assistenza alla nascita e allo Sviluppo di StartUp e PMI.

VALUTAZIONE

Le attività  ed i  relativi  servizi  sono stati  svolti  nel  rispetto  dei programmi e degli  obiettivi 
contenuti nel Progetto Impresa 4.0, condivisi dall’Amministrazione Camerale, in ossequio alle 
direttive  impartite  dallo  scrivente,  nella  qualità  di  Responsabile  del  Progetto,  ed  in  stretta 
collaborazione con il funzionario camerale incaricato della gestione sul piano amministrativo 
del Progetto .
Tale attività è stata svolta con competenza, efficienza e disponibilità al confronto col sistema 
imprenditoriale del territorio, riscuotendo giudizi lusinghieri e registrando significativi successi 
sotto il profilo della diffusione, non solo delle tematiche relative all’innovazione digitale ma 
anche nella concreta assistenza in sede di precisazione delle possibilità di accesso ai contributi 
sotto forma di voucher in occasione della pubblicazione dei bandi adottati da questa Camera di 
Commercio per le annualità 2018,  2019 e 2020 e relativi scorrimenti.
A  tal  proposito,  appare  opportuno  segnalare  che  la  superiore  attività  ha  contribuito 
all’ampliamento  della  platea  delle  imprese  interessate,  facilmente  riscontrabile  anche  dalla 
crescita del numero delle istanze di contributo: anno 2018 n.96  - anno 2019 n.254 – anno 2020 
n. 572, ferma restando l’attività di  coordinamento e amministrativa svolta dal Responsabile 
Unico del Procedimento e dal funzionario direttivo incaricato.

NUOVI SCENARI

I  mutati  scenari  internazionali  legali  alla  crisi  energetica stanno determinando nuovi  assetti 
globali che impongono al sistema produttivo nuove sfide per competere nell’attuale contesto 
economico,  caratterizzato  da  un  significativo  incremento  del  costo  delle  materie  prime  e 
dell’energia. Le imprese italiane sono, quindi, chiamate ad investire in tecnologia ed a produrre 
in maniera sostenibile se vogliono continuare a competere a livello internazionale:le soluzioni 
green e digitali diventano così due elementi imprescindibili per la tenuta del sistema produttivo 
del nostro Paese. Questo nuovo paradigma produttivo non riguarda solo le grandi imprese ma 
soprattutto quelle di micro e piccole dimensioni, spesso più impreparate ad affrontare la doppia 
transizione sia per difficoltà legate all’accesso agli incentivi e alla gestione degli investimenti, 
sia per l’assenza di professionalità adeguate a gestire i nuovi modelli produttivi.
Alla luce del contesto sopra delineato il Sistema Camerale – avvalendosi della rete dei PID – 
Punti Impresa Digitale – propone una nuova progettualità per il triennio 2023-2025 che, oltre a 
consolidare e potenziare le azioni già realizzate sulla tematica della digitalizzazione, intende 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



affrontare  il  tema  della  doppia  transizione,  che  rappresenta  un  elemento  centrale  del 
cambiamento economico-sociale in atto e assume un ruolo prioritario nelle misure e nei progetti 
di rilancio del nostro Paese, nell’ambito del PNRR.

Pertanto, la collaborazione nella realizzazione delle attività previste dalla nuova progettualità 
2023-2025 si articolerà secondo 4 linee strategiche di azione:

1. potenziamento delle  competenze del  capitale  umano delle  PMI in materia  digitale  e 
green;

2. creazione e sviluppo di ecosistemi digitali e green;
3. potenziamento  degli  strumenti  di  assessment  come  fattori  abilitanti  della  doppia 

transizione;
4. accompagnamento delle imprese in materia digitale e green e consueling per l’accesso ai 

finanziamenti pubblici.

UDITA la superiore relazione;

VISTO lo Statuto  della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

VISTA la Legge n. 580/1993;

VISTO il dlgs 25/11/2016 n.219;

VISTO il DPR 2/11/2005 n. 254 recante il Regolamento concernente la disciplina nella gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

VISTO il Decreto 7/3/2019 del Ministero dello Sviluppo Economico, adottato in esecuzione del 
Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n.2019, con il quale sono stati ridefiniti i servizi che il  
sistema  delle  Camere  di  Commercio  è  tenuto  a  fornire  sull’intero  territorio  nazionale  in 
relazione alle funzioni amministrative ed economiche,  tra cui la gestione dei Punti  Impresa 
Digitale;

ATTESO che la progettualità del sistema camerale collegata all'aumento del 20% del diritto 
annuale ha riscontrato una valutazione positiva,  tale da consentire una riproposizione per il 
prossimo triennio, con particolare riferimento al  Progetto La Doppia transizione Digitale ed 
ecologica, a cui questa Camera ha aderito con deliberazione del Commissario Straordinario con 
i  poteri  del  Consiglio  n.  3 del  16.01.2023 avente come oggetto “Approvazione richiesta  al 
MISE, tramite Unioncamere, dell’autorizzazione all’incremento del 20% del diritto annuale per 
il triennio 2023/2025 per il finanziamento di programmi e progetti condivisi con la Regione per 
lo sviluppo economico e l’organizzazione di servizi alle imprese (D.Lgs. n. 219/2016 art.18 
comma 10)” ;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Impresa e del Made in Italy del 23.02.2023 “Incremento 
delle misure del diritto annuale art. 18, comma 10, Legge 29.12.1993 n. 580 e s.i.m.;

VISTA la nota prot. 10048 del 20.04.2023 del Direttore Generale di IC Outsourcing, con la 
quale  viene  stimato  l’importo  annuale  del  rinnovo  di  durata  triennale  del  servizio  fino  al 
31.12.2025, in misura pari ad € 94.800,00 esente IVA (per le 2 unità) prevedendo, altresì, un 
importo massimo per spese di trasferta annuale pari ad € 4.000,00 esente IVA;

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



RITENUTO  che  la  Camera  di  Commercio  non  ha  nei  propri  ruoli  figure  professionali 
specifiche  ed  appositamente  formate,  in  grado  di  trasformare  il  Progetto  “Punto  Impresa 
Digitale” nella nuova formulazione del Progetto “La doppia transizione digitale ed ecologica” 
in servizio da fornire alle imprese del territorio di competenza; 

Sulla base delle superiori considerazioni e con riferimento alla valutazione dell’operato delle 
unità già impegnate per lo svolgimento dei servizi sopra descritti,  si rappresenta l’opportunità 
di rinnovare il servizio fino al 31.12.2025, data di scadenza del triennio di programmazione dei 
progetti finanziati con l’aumento del 20% autorizzato con Decreto MIMIT del 23.02.2023, con 
le medesime modalità concordate con IC Outsourcing. 

Tutto ciò premesso,
 

DELIBERA

– Di rinnovare per il triennio 2023-2025, il servizio di supporto al Punto Impresa Digitale 
nella  nuova  articolazione  scaturente  dalla  approvazione  del  progetto  “La  doppia 
transizione digitale ed ecologica”, attraverso la conferma delle 2 unità lavorative Digital 
Promoter, agli stessi termini del contratto in scadenza, di cui alla nota di ICOutsourcing, 
registrata al protocollo camerale n. 10048 del 20.04.2023    per un costo complessivo 
pari ad € 94.800,00 esente IVA+ € 4.000,00 esente IVA per spese di trasferta, su base 
annua;

– Di provvedere ad imputare la spesa relativa al cdc. 330040 del “Progetto Punto Impresa 
Digitale” - nella nuova formulazione “La doppia transizione digitale ed ecologica” - del 
bilancio  2023  e  dei  relativi  bilanci  di  competenza  2024  e  2025,  facendo  ricorso 
all’aumento  del  20%  del  diritto  annuale  autorizzato  con  decreto  del  Ministero 
dell’Impresa e del Made in Italy del 23.02.2023 “Incremento delle misure del diritto 
annuale art. 18, comma 10, Legge 29.12.1993 n. 580 e s.i.m.;

– Di dare mandato al Segretario Generale di procedere a tutti gli adempimenti necessari e 
conseguenziali;

– Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  camerale  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente,  sotto  sezione  1  Provvedimenti,  sottosezione  2 
Provvedimenti di indirizzo politico.

Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario
dott. Rosario Condorelli    dott. Antonino Belcuore

     

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


